¹³²⁰ *Sic igitur amare bonum quod a beatis participatur ut habeatur vel possideatur, non facit hominem bene se habentem ad beatitudinem, quia etiam mali illud bonum concupiscunt; sed amare illud bonum secundum se, ut permaneat et diffundatur, et ut nihil contra illud bonum agatur, hoc facit hominem bene se habentem ad illam societatem beatorum. Et haec est caritas, quae Deum per se diligit, et proximos qui sunt capaces beatitudinis, sicut seipsos; et quae repugnat omnibus impedimentis et in se et in aliis; unde nunquam potest esse cum peccato mortali, quod est beatitudinis impedimentum.* TOMÁS DE AQUINO. *Quaestiones disputatae de virtutibus*, q.2, art.2, in c.

¹³²¹ *Vita contemplativa, licet essentialiter consistat in intellectu, principium tamen habet in affectu, inquantum videlicet aliquis ex caritate ad Dei contemplationem incitatur. Et quia finis respondet principio inde est quod etiam terminus et finis contemplativae vitae habetur in affectu, dum scilicet aliquis in visione rei amatae delectatur, et ipsa delectatio rei visae amplius excitat amorem. Unde Gregorius dicit, super Ezech., quod cum quis ipsam quem amat viderit, in amorem ipsius amplius ignescit. Et haec est ultima perfectio contemplativae vitae, ut scilicet non solum divina veritas videatur, sed etiam ut ametur.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* II-II, q.180, art.7, ad 1

consiste principalmente en la contemplación de Dios a la cual mueve la caridad (...) se sigue que en la vida contemplativa se da deleite no solo por razón de la contemplación misma, sino por razón del amor divino.¹³²²

De esto se infiere que el grado de perfección de contemplación en esta vida es proporcional al amor de caridad a Dios, el cual es perfectamente heterocéntrico, porque busca la unión de Dios con el hombre, no procurando una unión que rebaje y asimile Dios al hombre, sino por una transformación del hombre en su unión con Dios, haciendo que Él ocupe el lugar que le corresponde:

Por la caridad, el hombre ama a Dios más que a sí mismo, más que a su propio bien: no es que el amor propio legítimo quede excluido, pero sí subordinado al amor de Dios (...) Amor perfectamente heterocéntrico al fin, porque, si busca la unión del hombre con Dios, realiza esta unión no por una asimilación de Dios al hombre, sino por cierta transformación del hombre que lo asimila al último fin –por una divinización del hombre.¹³²³

V.8.4. Palabra mental, bienaventuranza incoada y sagrada Liturgia

Es en este trato de amor de caridad con Dios, movido por la gracia, donde cobra de nuevo una especial importancia la palabra del hombre, hasta el punto de que el Aquinate llega a describir la bienaventuranza como una conversación familiar con Dios, cuando dice que “esta comunión del hombre con Dios, que consiste en cierta conversación familiar con Él, comienza aquí en la vida presente por la gracia y culminará en la vida futura por la gloria”¹³²⁴. En este texto, hace referencia Santo Tomás a la bienaventuranza imperfecta y a la perfecta, y cifra el crecimiento en la amistad con Dios en una conversación familiar con Él, por medio de la palabra.